
diário oficial Nº 35.132  23Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato nº 205/2019
Data de Assinatura: 23/09/2022
E-PROTOCOLO nº 2019/121775
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 24/09/2022 e 23/09/2023, bem como o reajuste, confor-
me a variação do índice IPCA/IBGE, no percentual de 11,73% para os itens 
nº 01 (Oxigênio Líquido Incolor) e nº 04 (Oxigênio Medicinal 0,75 a 1m³), 
e reajuste de 11,38% para os serviços (Anexo III), consoante dispõe res-
pectivamente o artigo 57, inciso II, c/c artigo 65 inciso I, alínea “b” e § 1º, 
da Lei Federal n.º 8.666/93. É importante frisar que o objeto contratual 
consiste na prestação de serviço em postos e tubulações de gases medici-
nais (ar comprimido, oxigênio e vácuo).
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos superávits; 
Elemento de Despesa: 339030
Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, 
CNPJ/MF n.º 34.597.955/0013-23
Endereço: Rod. Augusto Montenegro s/n - Km 12 Part - Colônia do Pinhei-
ro, Belém-PA, CEP: 66.820-000, telefone: (91)3211-7200
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858634

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 060/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
pública a nova data que será realizada a licitação em referência, no 
dia 29/09/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto e futura e eventual Aqui-
sição de Medicamentos Diversos objetivando abastecimento da FSCM-
PA, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência 
do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27  setembro de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 858383

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 095/2022
Data: 26/09/2022
Valor total: R$ 98.328,00
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de MATERIAIS TÉCNICOS DIVERSOS - 
SOLUÇÃO PARA DIÁLISE PERITONEAL 1,5%, 2,5 L, considerando se tratar 
de item fracassado no pregão 82/2021 de hemodiálise e que novo processo 
está em andamento em análise de propostas sob protocolo 2022/730212, 
considerando que os mesmos encontram-se com estoque critico em nosso 
almoxarifado, e considerando ainda o tratamento em leito de enfermaria 
(menino jesus) com quatro (04) pacientes pediátricos, sendo três desses 
com insuficiência renal crônica e um (01) com insuficiência renal aguda, 
que está com quadro de trombose venosa MMI impossibilitando troca de 
cateter para hemodiálise, Fundamentação legal: com base no artigo 24, 
Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer nº 390/2022/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 26/09/2022 - PAE nº 2022/1088557
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149009936 e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00.
ENDEREÇO: Travessa WE-12 (Conjunto Satélite) Galpão A nº1000, Bairro 
Coqueiro, Belém/Pará, CEP 66.670-260.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858198

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 095/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 26/09/2022 - PAE nº 2022/1088557
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de MATERIAIS TÉCNICOS DIVERSOS - 
SOLUÇÃO PARA DIÁLISE PERITONEAL 1,5%, 2,5 L, considerando se tratar 
de item fracassado no pregão 82/2021 de hemodiálise e que novo processo 
está em andamento em análise de propostas sob protocolo 2022/730212, 
considerando que os mesmos encontram-se com estoque critico em nosso 

almoxarifado, e considerando ainda o tratamento em leito de enfermaria 
(menino jesus) com quatro (04) pacientes pediátricos, sendo três desses 
com insuficiência renal crônica e um (01) com insuficiência renal aguda, 
que está com quadro de trombose venosa MMI impossibilitando troca de 
cateter para hemodiálise.
CONTRATADA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 906/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1208244;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar para Foz do /Iguaçu/PR, 
no período de 02/10/2022 a 08/10/2022, a fim de participar 16º Pregão 
Week Instituto de Negócios Públicos;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
DIOGO DA COSTA RODRIGUES
CPF: 827.093.432-15
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE GABINETE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2022/FSCMP
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ–FS-
CMP E FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
– HEMOPA
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022
DO OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica, realizado de forma 
gratuita entre os partícipes, tem como objeto a Cooperação Técnica por 
parte do HEMOPA na prestação de serviços para execução de 02 biópsias 
medulares em pacientes da FSCMP que tiverem indicação do procedimen-
to; e em contrapartida, a FSCMP manterá 02 leitos clínicos adultos e 02 
leitos clínicos pediátricos como retaguarda para os pacientes ativo-cadas-
trados no HEMOPA e que necessitem de internação relacionada à patologia 
hematológica. Vale ressaltar que a FSCMP não fará de atendimentos de 
urgência/emergência pois não possui pronto socorro, havendo necessidade 
imperiosa de regulação dos pacientes. O acordo em questão se faz neces-
sário uma vez que a FSCMP não tem o especialista médico para execução 
deste procedimento; e o HEMOPA tratar-se de uma unidade de atendimen-
to ambulatorial não possuindo internação hospitalar.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA,
Presidente - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará - SESPA
CPF 671.646.922-20

Protocolo: 858164

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 975/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de setembro de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Outubro/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
54195554/1 Alexsandra Silva da Silveira 2012/2015 03/10/2022 a 01/11/2022 CHR-SAN
54195554/1 Alexsandra Silva da Silveira 2015/2018 02/11/2022 a 01/12/2022 CHR-SAN
57226330/1 Cristiane do Socorro de Souza Arias 2017/2020 03/10/2022 a 01/11/2022 GECOD
54194165/2 Edinalva do Socorro Rodrigues Lobato 2017/2020 03/10/2022 a 01/11/2022 GEPRO
7000065/1 Fatima Maria Silva de Barros 2012/2015 03/10/2022 a 01/11/2022 CHR-CAS
2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2015/2018 29/09/2022 a 28/10/2022 GEDIH


